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[Inge Krogh] 

Vi er inde i sparetider. Postvæsenet er ikke 
undtaget, men det må være opgaven at prio- 
ritere besparelserne på en sådan måde, at 
den postale service forringes mindst muligt. 

Tanken om lukning af posthusene om lør- 
dagen vil efter vores opfattelse ikke være 
nogen god idé. 

Opstilling af postkasser ved havelågen vil 
ikke absolut være miljøfremmende, og den 
udvikling af hærværk og voldssager, vi er 
ude for, medfører, at forslag i den retning 
må meget nøje og kritisk vurderes, selv om vi 
forstår den positive besparelsestanke, der 
ligger bag. Jeg tænker personlig på, hvad der 
ligger af post til mig, når jeg kommer hjem 
efter at have været 3-4 dage herinde. Der er 
godt fyldt op i entreen. Jeg tror ikke, der fin- 
des en postkasse, der kan tage et folketings- 
medlems post for 3-4 dage. 

Udviklingen af den postale service i land- 
distrikterne har desværre ført til helt urimeli- 
ge forhold for mange. Nedlæggelsen af min- 
dre postindleveringssteder har eksempelvis 
ført til, at det er sket, at en borger har måttet 
køre op til 10-15 km for at få indleveret en 
pakke til postbesørgelse. Transportudgifter 
og tidsspilde for sådanne kunder står i et helt 
urimeligt forhold til udgiften til pakkens 

o postbesørgelse. 
På den baggrund har kristeligt folkeparti 

tidligere stillet forslag om oprettelse af 
postindleveringssteder på landet, sådan at 
man lod en købmand modtage pakkerne. 
Dette kunne forkorte afstanden for kunden 
og samtidig støtte købmanden i hans kamp 
for forretningens fortsatte eksistens. Det var i 
denne forbindelse glædeligt, at den tidligere 
minister for offentlige arbejder, hr. Ivar Han- 
sen, under debatten her i folketinget den 7. 
december 1979 -  Folketingstidende sp. 6115 
-  om vort forslag sagde, at den postale servi- 
ce skal bevares og udbygges i det omfang, 
der er behov for det. 

Vi håber, at postvæsenet i sine bestræbel- 
ser for at yde befolkningen den bedst mulige 
service ikke glemmer, at der stadig bor folk i 
områder, hvor den offentlige trafikservice er 
ringe og afstanden til posthuset urimeligt 
stor. 

Alfred Hansen (DR): 
Postvæsenet er et emne, som alle kan tale 

med om, og det er ud fra den kendsgerning 

sikkert meget klogt af ministeren at være 
kommet med denne redegørelse, som vi nu 
har haft et stykke tid, hvilket jeg vil takke 
ministeren for. 

Det er en kendsgerning, at redegørelsen 
virker åben. Den er særdeles realistisk, og 
den virker meget ærlig. 

Ministeren siger bl. a.: 
»Det kan ikke tilbagevises, at postvæsenet 

på det seneste ikke har formået at leve op til 
det serviceniveau, der stilles kunderne i ud- 
sigt.« 

Det siges videre: 
»Målsætningen er for pakkebesørgelsen, at 

mindst 85 pet. af de. pakker, der indleveres 
inden kl. 17.30, skal omdeles den følgende 
hverdag.« 

Med disse to hensigtsetklæringer kan det 
være relevant at spørge ministeren: hvordan 
vil ministeren sammen med P&T forholde sig 
med hensyn til målsætningen og med hensyn 
til de faktiske forhold fremover, for enten 
må man ændre målsætningen, eller også må 
man leve op til målsætningen. Alt andet vir- 
ker demoraliserende. Jeg vil foretrække og 
anbefale, at der leves op til målsætningen, 
fremfor at den ændres. 

Men alt i alt må vi nok sige, at postvæse- 
nets service er rimeligt tilfredsstillende. Der 
er åbenbare mangler. Der er også en åbenbar 
god service i visse dele af landet. Det, man 
navnlig har haft interessen henvendt på det 
sidste års tid, er centralpostbygningen i Kø- 
benhavn, og det vil naturligvis være urime- 
ligt, hvis man på grundlag af de til tider sær- 
deles kaotiske situationer, der har været i 
centralpostbygningen, vil dømme hele 
postvæsenet på dette. Det vil være urimeligt, 
om man vil klandre f. eks. landpostbudene i 
provinsen for det forhold, at man ikke har 
kunnet få tingene til at fungere i centralpost- 
bygningen. 

Jeg tror, at alle vi, som i udvalget har be- 
skæftiget os med de spørgsmål, har fundet 
det naturligt, at der skulle en indkøringsperi- 
ode til, men fra skiftende ministre har vi 
gang på gang fået løfte om, at nu pr. I. dit 
eller pr. 1. dat vil tingene være bragt i orden. 
Endnu har vi ikke set det bragt fuldstændig i 
orden, og derfor mister man ligesom lidt tilli- 
den til, at dels P&T, dels ministeren er i 
stand til at bringe tingene i orden, er i stand 
til at leve op til det serviceniveau, som de 
selv har som målsætning. 
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